
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Bonito

sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020 Ano VIII - Edição nº 01183 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Bonito publica

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43AF35E46C2AB379D0EC6FD95FA1B5F0



sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Bonito

SUMÁRIO
• RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI 0074/2020.

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI 0073/2020.
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI 0071/2020.

• ERRATA DO EDITAL Nº 005/2020 REF. À TP001/2020.

• EXTRATOS DOS CONTRATO Nº 0119, 0120, 0121 E 0122/2020 REF. AO PREGÃO Nº PP0019/2019

• TERMO DE ADJUDICAÇÃO REF. AO PP 001/2020

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43AF35E46C2AB379D0EC6FD95FA1B5F0



sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito
Dispensa

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DDBDB55611DE98F69EC1AD3C9CDBB48B

sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito



sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DDBDB55611DE98F69EC1AD3C9CDBB48B

sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito



sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DDBDB55611DE98F69EC1AD3C9CDBB48B

sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito



sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Bonito
Tomada de Preço

 

 

 

 ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO  
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 005-2020  

REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº TP001/2020 
 

ONDE SE LÊ: 
 
LIQUIDEZ INSTANTANEA: AD/ PC = índice mínimo: 0,05 
LIQUIDEZ CORRENTE: AC/PC= índice mínimo: 8,50 
LIQUIDEZ GERAL: AC+ARLP/PC+PELP= índice mínimo 1,00 
GERENCIA DE CAPITAIS DE TERCEIROS: PL/PC+PELP=índice mínimo 1,00 
GRAU DE ENDIVIDAMENTO: PC+PELP/AT=Índice Maximo 0,05 
 
Onde: 
AC= Ativo Circulante, AD= Ativo Disponível; ARLP= Ativo Realizável à Longo Prazo; 
AP= Ativo Permanente; AT=Ativo Total; PC= Passivo Circulante; PELP= Passivo 
Exigível à longo Prazo; PL= Patrimônio Liquido. É vedada a substituição do balanço 
por balancete ou balanço provisório, sendo que os índices apresentados pela 
empresa através do laudo técnico acima mencionando, poderão ser qualquer tempo 
analisados, quando á veracidade, pela municipalidade. 
 

LEIA-SE: 

Empresa que, de acordo com a legislação, não tenha apurado as demonstrações 
contábeis referentes ao seu primeiro exercício social, deverá apresentar balanço de 
abertura, levantado na data de sua constituição, conforme os requisitos de legislação 
societária e comercial. 

Para ser habilitado o Licitante deverá alcançar o Índice de Liquidez Geral - ILG, o 
Índice de Solvência Geral – ISG e o Índice de Liquidez Corrente – ILC igual ou maior 
do que 1,00 (um), apurados a partir dos dados expressos no Balanço Patrimonial e 
Demonstrações Contábeis, pelas fórmulas seguintes: 

As memórias de cálculo de cada índice devem ser anexadas pelo licitante à 
documentação relativa à qualificação econômico-financeira. 

Os licitantes que apresentarem resultado menor do que 1,00 (um) em qualquer dos 
índices referidos serão considerados habilitados se, conjuntamente com os 
documentos de habilitação, comprovarem patrimônio líquido mínimo de 10% (dez 
por cento) ou prestarem garantia equivalente a 1% (um por cento) do valor estimado 
para a contratação, considerado o período de doze meses. 
 
 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A87557C1564FB3D606CDD74886B509B

sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Bonito



sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Bonito
Pregão Eletrônico

 

 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0119/2020 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL  

Nº PP0019/2019 
 
 
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de 
forma parcelada de combustíveis (Para abastecimento local), para 
atender a Prefeitura Municipal de Bonito e todas as Secretarias 
Municipais. 
 
CONTRATANTE:  A PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO, ESTADO DA 
BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Praça 
Benedito Mina, nº. 629, Centro, Bonito - Bahia, inscrita no CNPJ sob Nº 
16.245.375/0001-51. 
 
CONTRATADA: LO COMÉRCIO E DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA – EPP, 
inscrita no CNPJ 07.160.465/0001-59, PRAÇA HEGIDIO CRUZ, Nº 54 – 
SALA- CENTRO, CEP: 46.820-000, BONITO – BAHIA. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE CONTRATO É DECORRENTE DA 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº PP0019/2019, 
REALIZADA COM BASE NAS Leis Federais n° 10.520/02 e 8.666/93. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 1.332.680,00 (Um milhão trezentos e trinta e dois mil 
seiscentos e oitenta reais) 

 
DATA DA ASSINATURA: 24 de janeiro de 2020. 
 
VIGÊNCIA: O presente instrumento terá vigência 12 (Doze) meses, tendo 
inicio em 24 de janeiro de 2020 e findando em 31 de Dezembro de 2020. 
 
ASSINANTES:  
 
REINAN CEDRO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL 
 
LO COMÉRCIO E DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA – EPP – EMPRESA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E14F2D78B21ACEE966AD9FB713F65C01

sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Bonito



sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Bonito

 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0120/2020 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL  

Nº PP0019/2019 
 
 
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de 
forma parcelada de combustíveis (Para abastecimento local), 
lubrificantes e Gás GLP 13 Kg para atender a Prefeitura Municipal de 
Bonito e todas as Secretarias Municipais. 
 
CONTRATANTE:  A PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO, ESTADO DA 
BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Praça 
Benedito Mina, nº. 629, Centro, Bonito - Bahia, inscrita no CNPJ sob Nº 
16.245.375/0001-51. 
 
CONTRATADA: ANS – COMÉRCIO E DERIVADOS DE PETROLEO LTDA – ME, 
inscrita no CNPJ 20.962.508/0001-88, Avenida José Eduardo de Lima, Nº 
832, CEP: 46.820-000, BONITO – BAHIA. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE CONTRATO É DECORRENTE DA 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº PP0019/2019, 
REALIZADA COM BASE NAS Leis Federais n° 10.520/02 e 8.666/93. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 554.640,00 (Quinhentos e cinquenta e quatro mil, 
seiscentos e quarenta reais) 

 
DATA DA ASSINATURA: 24 de janeiro de 2020. 
 
VIGÊNCIA: O presente instrumento terá vigência 12 (Doze) meses, tendo 
inicio em 24 de janeiro de 2020 e findando em 31 de Dezembro de 2020. 
 
ASSINANTES:  
 
REINAN CEDRO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL 
 
ANS – COMÉRCIO E DERIVADOS DE PETROLEO LTDA – ME – EMPRESA 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E14F2D78B21ACEE966AD9FB713F65C01

sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Bonito



sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Bonito

 

 

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0121/2020 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº PP0019/2019 
 
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de 
forma parcelada de combustíveis (Para abastecimento em trânsito 
para Salvador ou outros destinos na mesma rota), para atender a 
Prefeitura Municipal de Bonito e todas as Secretarias Municipais. 
 
CONTRATANTE:  A PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO, ESTADO DA 
BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Praça 
Benedito Mina, nº. 629, Centro, Bonito - Bahia, inscrita no CNPJ sob Nº 
16.245.375/0001-51. 
 
CONTRATADA: A. S. VIANA COSTA DANTAS, inscrita no CNPJ 
02.448.24/0001-45, SITIO SÃO JOSÉ, s/n – Sede - CEP: 44.600-000 IPIRÁ 
- BAHIA. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE CONTRATO É DECORRENTE DA 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº PP0019/2019, 
REALIZADA COM BASE NAS Leis Federais n° 10.520/02 e 8.666/93. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 170.600,00 (Cento e setenta mil e seiscentos reais) 

 
DATA DA ASSINATURA: 24 de janeiro de 2020. 
 
VIGÊNCIA: O presente instrumento terá vigência 12 (Doze) meses, tendo 
inicio em 24 de janeiro de 2020 e findando em 31 de Dezembro de 2020. 
 
ASSINANTES:  
 
REINAN CEDRO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL 
 
A. S. VIANA COSTA DANTAS – EMPRESA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E14F2D78B21ACEE966AD9FB713F65C01

sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Bonito



sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Bonito

 

 

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0122/2020 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL  

Nº PP0019/2019 
 
 
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de 
forma parcelada de oxigênio medicinal para atender a Prefeitura 
Municipal de Bonito e todas as Secretarias Municipais. 
 
CONTRATANTE:  A PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO, ESTADO DA 
BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Praça 
Benedito Mina, nº. 629, Centro, Bonito - Bahia, inscrita no CNPJ sob Nº 
16.245.375/0001-51. 
 
CONTRATADA: VEIGA GASES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 
14.850.457/0001-08, AC CENTRO INDUSTRIAL DE ARATÚ CIA SUL SESFI 
S/Nº QUADRA 04, LOTE 11 E 12 CEP: 43.700-000 SIMÕES FILHO – BAHIA. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE CONTRATO É DECORRENTE DA 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº PP0019/2019, 
REALIZADA COM BASE NAS Leis Federais n° 10.520/02 e 8.666/93. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 22.910,00 (Vinte e dois mil e novecentos e dez reais) 

 
DATA DA ASSINATURA: 24 de janeiro de 2020. 
 
VIGÊNCIA: O presente instrumento terá vigência 12 (Doze) meses, tendo 
inicio em 24 de janeiro de 2020 e findando em 31 de Dezembro de 2020. 
 
ASSINANTES:  
 
REINAN CEDRO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL 
 
VEIGA GASES LTDA - EPP – EMPRESA 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E14F2D78B21ACEE966AD9FB713F65C01

sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Bonito



sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Bonito
Pregão Presencial

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43AF35E46C2AB379D0EC6FD95FA1B5F0


		2020-02-14T16:34:46-0300




